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1. Úvod

Lesní ekosystémy jsou klasifikovány podle sloţení rostlinných druhů, které ţijí

v určitých klimatických a stanovištních podmínkách (Puhe, Ulrich, 2001). Takto jsou

určeny především přirozené lesní ekosystémy. Před 150-200 lety byla ale velká část

středoevropských lesů přeměněna z původních (většinou listnatých a smíšených) lesů

v porosty smrkové. Tyto monokultury se snáze pěstovaly, rychle rostly a dávaly daleko

větší výnos dřeva potřebného v dřevařství a v průmyslu (Skuhravý, 2002). Stromy

rostou desítky let, a proto se tyto smrkové monokultury vyskytují i dnes na netypických

stanovištích. Lesy, ovlivněné a měněné člověkem jsou více citlivé na napadení

hmyzem, např. kůrovcem (Ulrichová et al., 2006). Smrk, typický pro horské lesy

v nadmořských výškách nad 1200 m (Křenová, 2008), se stal hlavní dřevinou niţších

nadmořských výšek, čehoţ hojně vyuţil i jeho škůdce lýkoţrout smrkový (Ips

typographus), který teplotním podmínkám přizpůsobil vývoj a můţe mít aţ 3 generace

ročně (Skuhravý,2002).

Dynamika a struktura přírodních i obhospodařovaných lesních ekosystémů

ve střední Evropě je ovlivněna přirozenými disturbancemi (Fischer et al.,2002), mezi

které obecně patří oheň, vítr, sníh, hmyz, zvěř atd. Ve střední Evropě jsou

nejvýznamnějšími disturbačními činiteli vítr a hmyz (Svoboda, 2008). Hospodářský les

je často kácen jen kvůli potřebě dřeva. Často se ale zapomíná na jeho funkci krajinného

prvku, biologickou rozmanitost, cyklus ţivin a vody. Kvalita a mnoţství odtékající vody

z oblasti, kde byly odstraněny lesní porosty a odkryty půdy, se můţe významně změnit

(Finér et al., 2005). To se týká i oblastí s odumíráním lesních kultur (Pitter, 1999) např.

po napadení lýkoţroutem.

Tématem této bakalářské práce je vliv odlesnění horských povodí na kvalitu

povrchových vod. Práce je zaměřena na problematickou oblast Šumavy, kde se vedou

neustálé spory, zda je lepší ponechat mrtvý les po napadení lýkoţroutem přirozené

regeneraci, nebo odtěţit dřevo, aby se zamezilo dalšímu rozšiřování tohoto brouka.

Cílem práce je na základě dosavadních studií z podobně postiţených lesních

oblastí posoudit moţné vlivy odlesnění na půdní a hydrologické vlastnosti systému

a jejich následný vliv na chemismus povrchových vod a navrhnout monitoring

parametrů ţivotního prostředí, které jsou nezbytné pro sledování a kvantifikaci těchto

změn.
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2. Literární rešerše

2.1. Funkce lesa (cyklus vody v povodí)

2.1.1. Les

Les je definován jako ekosystém, kde převaţují stromy a korunové pokrytí je

větší neţ 10% a oblast zabírá více neţ 0,5 ha. Zároveň stromy dosahují v dospělosti

minimální výšky 5 m (UN-ECE/FAO, 2000). Les byl zařazen mezi významné krajinné

prvky. Je ekologicky, geomorfologicky a esteticky hodnotnou částí krajiny, utváří její

vzhled a udrţuje její stabilitu (zákon č. 114/1992 Sb., §3). Z ekologického hlediska

funguje les jako ekosystém. Jeho součástí jsou tedy ţivé i neţivé sloţky ţivotního

prostředí, které jsou navzájem propojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním

informací a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase (zákon

č. 17/1992 Sb., §3). Látkový tok prvků v tomto systému je tvořen vstupy, výstupy

(ztrátami) a chemickými či biochemickými přeměnami jejich jednotlivých forem.

Látkový tok prvků nezbytných pro ţivé organismy (ţiviny) je pak vedle klimatických

vlivů hlavním faktorem rozvoje biologické části ekosystému. Podle toho, jak organismy

ţijící v ekosystému získávají energii, rozlišujeme jejich dvě základní skupiny: primární

a sekundární producenty. Primární producenti tvoří svou biomasu ze vzdušného či

ve vodě rozpuštěného CO2 a dalších anorganických látek pomocí energie slunečního

záření, zatímco sekundární producenti vyuţívají jako zdroj uhlíku (a často i energie)

organické látky vytvořené primárními producenty (Puhe a Ulrich, 2001).

Nejdůleţitějším procesem, který v lese probíhá a vyuţívá při tom energii slunečního

záření, je fotosyntéza. Při ní vzniká ţivotně důleţitý kyslík a zároveň se spotřebovává

jeden ze skleníkových plynů, oxid uhličitý.

Les byl od pradávna vyuţíván lidskou společností jako významný zdroj surovin

a potravy a v původně lesních oblastech blízkovýchodního Úrodného půlměsíce,

centrální Ameriky a střední Číny se vyvinula první neolitická zemědělská centra

(Williams, 2003). Les je významnou zásobárnou organického uhlíku a lesní biomasa

tvoří přibliţně 80% terestrické biomasy (Millennium Ecosystem Assessment, 2005).

Hlavní ekonomickou funkcí lesa je v současnosti produkce dřeva pro průmyslové

a komunální účely (výroba papíru, nábytku, stavební materiál, apod.) a zároveň slouţí

jako obnovitelný zdroj biomasy pro vytápění a vaření, a to zejména v rozvojových

zemích a venkovských oblastech.
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2.1.2. Cyklus vody v lesním ekosystému

Kromě vlivu na globální cyklus uhlíku hraje lesní ekosystém velmi důleţitou roli

i v cyklu vody. Voda je nezbytná pro ţivot všeobecně, zvláště pro biochemické reakce

a metabolické procesy, které probíhají v organismech. Aktivní ţivot je podmíněn

přítomností vody v organismu. Například ţivé dřevní tkáně rostlin obsahují přibliţně

40-60 % vody (Puhe a Ulrich, 2001). Koloběh vody v povodí je obecně především

funkcí klimatických, půdních, vegetačních a geologických podmínek, topografie

a historie vyuţívání území (Likens a Bormann, 1995). Voda se do ekosystému dostává

sráţkami. Sráţky vznikají kondenzací vodních par v ovzduší, jejichţ zdrojem je odpar

z pevnin a zejména oceánů. Sráţky mohou být kapalné, jako déšť a mlha, nebo tuhé,

například sníh, kroupy a námraza (Pitter, 1999). Atmosférická voda se po spadu na zem

částečně odpaří, vsákne a část odteče přímo. Odpar se uskutečňuje přímo z vodních

ploch a povrchu půdy, rostlin a předmětů a sublimací sněhu a ledu. Vsáklá voda

částečně doplňuje podzemní i povrchové vody, část vyuţitá rostlinami (jako

rozpouštědlo a nosič ţivin) se vrací do ovzduší (transpirace). Celkový výpar z půdy

i rostlin se nazývá evapotranspirace. V lesních oblastech obvykle převaţuje transpirace

nad odparem z půdy. Hodnota celkového výparu z povodí, tj. souhrn klimatických,

fyzikálních a vegetačních podmínek, se nazývá klimatický výpar. Ten v roční bilanci

ČR představuje cca 70% sráţkového úhrnu, v horských lesních oblastech však

nepřesahuje 30% (Červený a kol. 1984; Nypl, Kuráţ 1992).

Vsakující se voda vytváří podzemní odtok, který nese rozpuštěné látky do toků.

Sráţky mohou průsakem dosáhnout hladiny podzemní vody a stávají se tak její součástí

nebo, pokud dosáhnou nepropustné vrstvy, odtékají bočně, dokud se nesetkají

s povrchem a nevytvoří pramen nebo tok (Kalff, 2002; Likens a Bormann, 1995). Další

moţností výstupu sráţek z ekosystému je povrchový odtok. Ten se projevuje převáţně

v horských oblastech. Lesní pokryv povodí zachycuje povrchový odtok a podporuje

prosakování vody a tím i sniţuje moţnost eroze půdy. Vysoký odpar lesní vegetace má

kromě modifikace celkového odtoku z povodí ještě významnou termoregulační funkci

(Kalff, 2002). Vysoké skupenské teplo potřebné k odparu vody ochlazuje lesní porosty

v letních měsících a omezuje jejich přehřívání. Kromě vysokého odparu však lesní

porosty významně ovlivňují i celkový vstup vody. V nadmořských výškách nad 700 m

se na území České republiky výrazně uplatňuje horizontální depozice (Moldán, 1991),

tvořená drobnými částicemi mlh a mraků, jinovatkou a námrazami. Mnoţství takto


[…]


tak můţe být provázeno zvýšeným odtokem methylrtuti (Skyllberg, 2009). Organické

sloučeniny rtuti mají velkou schopnost akumulovat se v organismech a působí jako

neurotoxiny (Pitter, 1999).
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3. Doporučené sledování nejdůležitějších chemických

parametrů a vhodných metod

Koncentrace rozpuštěných anorganických i organických látek ve vodě

postiţených oblastí se po odlesnění mění a to nejvýznamněji v následujících

parametrech: formy uhlíku, dusíku, síry, a hliníku, dále bazické kationty, těţké kovy,

rtuť a H
+
(Finér et al., 2005).

O odlesnění a jeho vlivu na ekosystém bylo napsáno jiţ mnoho studií. Tato

bakalářská práce se zaměřuje na kvantifikaci změn, jak moc se hodnoty změnily

po odlesnění ve srovnání a hodnotami naměřenými v ţivém lese a jak dlouho změny

trvaly.

3.1. Cíl projektu

Zhodnotit změny horského povodí po odlesnění a jejich vliv na chemismus vod.

3.2. Hypotézy

Po odlesnění:

- dojde k několikanásobnému sníţení atmosférické depozice S a N na povrch půd

- sníţí se výpar a zvýší se odtok jen na několik následujících let

- zvýší se povrchová teplota a sníţí se vlhkost půdy

- zvýší se odnos NO3
-
, bazických kationů a toxických kovů (Al a Hg)

3.3. Návrh experimentu

Experiment bude proveden v povodí horského smrkového lese na Šumavě

(povodí Plešného jezera), kde postupně graduje kůrovcová kalamita od roku 2004.

Budou měřeny všechny následující hodnoty, které mohou ovlivnit kvalitu povrchové

vody odtékající z povodí:

Mnoţství sráţek a atmosférická depozice, jako hlavní vstupy látek

do ekosystému, budou měřeny pomocí sběrných kolektorů (3 místa podél gradientu

nadmořské výšky v povodí), které budou vybírány ve 14-denních intervalech.

V atmosférické depozici bude měřeno pH a stanoveny koncentrace jednotlivých iontů

a organického N a C, aby bylo moţné zjistit jaké mnoţství dané látky se do ekosystému
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vstupuje. Depozice bude vzorkována pomocí polyethylenových sběračů (LÖLF), které

budou umístěny 1-2 m nad zemí. Těmito sběrači jiţ měřili depozici Huber et al. (2004)

v Bavorském národním parku. V období od prosince do dubna budou pouţity vysoké

válcové sběrače, protoţe sráţky jsou v tomto období převáţně sněhové. Tyto sběrače

pouţili Bäumler a Zech (1997) při měření atmosférické depozice v Bavorských Alpách,

a Huber et al. (2004) v Bavorském lese. Hodnoty pH sráţek budou měřeny pomocí pH

metru. Kationy ve sráţkách budou analyzovány atomovou absorpcí a aniony iontovou

chromatografií, podobně jako v Bavorských Alpách analyzovali Bäumler a Zech

(1997).

Půdní voda bude odebírána ve 14-denních intervalech pomocí lyzimetrů

umístěných pod organickými horizonty a v hloubce 25 cm na všech plochách

vybavených sběrači sráţek. Půdní roztoky budou filtrovány přes filtr o porozitě 0,45 µm

a ve filtrátu bude stanovena koncentrace Ca
2+

Mg
2+

, K
+
, Na

+
, Al

3+
, NO3

-
, SO4

2-
, Cl

-
,

DOC a Hg obdobnými metodami jako ve sráţkové vodě.

Ve stejných hloubkách jako lyzimetry a v opadovém horizontu (v cca 5 cm

hloubce) bude zároveň měřena teplota půdy, teplota a vzduchu bude měřena ve výšce

2 m nad terénem. Tyto hodnoty budou měřeny kontinuálně v intervalu 2 hodin pomocí

registračních teploměrů.

K měření odtoku vody z povodí bude pouţit kalibrovaný měrný odtok

vybudovaný na Jezerním potoce, výška hladiny vody bude kontinuálně registrována

pomocí snímače výšky hladiny. Kvalita vody na odtoku ze sytému (tytéţ parametry jako

u půdních vod) bude sledována v týdenních intervalech.

Všechny hodnoty budou měřeny po dobu 5 následujících let, t.j. do roku 2015.

Do té doby se dá podle zkušeností z Bavorského národního parku předpokládat ustálení

stavu na předkalamitních hodnotách (Huber et al., 2004). K posouzení stavu

ekosystému před kalamitou a z jejího počátečního období lze pouţít předchozí bilanční

studie (Kopáček et al., 2006b), provedené v podobném uspořádání jako navrţená studie.

Výsledky budou vyhodnoceny pomocí grafů koncentračních změn a bilančních

výpočtů. Výsledkem bude srovnání, jak se měnil vstup ekologicky významných látek

do ekosystému, jejich přeměny v ekosystému a odtok po odlesnění a jaké změny

nastávají při následné regeneraci lesa.
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4. Shrnutí

V této práci jsou shrnuty dosavadní studie o vlivu odlesnění na půdní

a hydrologické vlastnosti ekosystému. Většina těchto studií se ale zabývá pouze

některými změnami, jako například změnami depozice (Bäumler a Zech, 1997),

změnami povrchové teploty (Hais a Kučera, 2008), zvýšením koncentrace

a vyplavováním NO3- z půd (Huber et al., 2004), zvýšením odtoku bazických kationů a

hliníku (McHale et al., 2007) apod.

Podle dosavadních studií byly v práci navrţeny parametry monitoringu, které

jsou nezbytné pro sledování a kvantifikaci změn po odlesnění. Tento návrh experimentu

by měl zhodnotit všechny změny po odlesnění a podat tak souhrnné informace

o ekosystému. Podle tohoto experimentu by se mohly dále hodnotit změny i v jiných

povodích, nejen na Šumavě.
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