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FORMA PRÁCE:
(X) rešeršní (R) cca 85%
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
(X) projekt (P) cca 15%

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P)l
(X) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(X) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(X) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(X) původní zahraniční a domácí literatura
(X) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

aplikace do praxe (P)
(X) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
(X) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nej sou zmíněny
( ) závěry nej sou podložené či nevycházej í z předkládané práce

I v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(X) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovuj ící

text
( ) formálně dokonalý
(X) bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(X) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
(X) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocenije povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (X) NE ()

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - nedoporuěuji k obhajobě",

Práci hodnotím klasifikačním stupněnr'
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ

Datum: 26. května 2010 Podpis oponenta: . ./ ~~
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Oponentský posudek

příloha k hodnocení bakalářské rešeršní práce Ivy Tomkové

Vliv odlesnění horských povodí na kvalitu povrchových vod

Bakalářská práce Ivy Tomkové obsahuje 27 stran včetně tří obrázků a 56 citací. Citované
zdroje představují široké spektrum publikací od sbírky zákonů, závěrečných zpráva
učebnic k recenzovaným vědeckým publikacím, kterých je citováno nejvíce.
Cílem práce bylo v rešerši shrnout poznatky o vlivu odlesnění horských oblastí na oběh
vody a toky a přeměny v daném místě nejvýznamnějších látek (iontů, živin, toxických
kovů). Na základě poznatků načerpaných z různých oborů pak navrhnout komplexní
monitoring povodí Plešného jezera, kde nyní graduje rozpad horské smrčiny po napadení
lýkožroutem.

Celá práce sleduje jasnou strukturu, dává důrazy na podstatné, je poměrně čtivá.
Ojediněle však autorka za cenu čtivo sti a svižnosti textu slevuje z terminologické
přesnosti. Například na str. 11 užívá obecných pojmů srážky a depozice, i když se jedná
stále o kyselou atmosférickou depozici, což je v daném kontextu matoucí. Autorka
shromáždila a zpracovala informace z úctyhodného počtu zdrojů. Nejpodrobněji jsou
rozpracovány kapitoly o atmosférické depozici vybraných látek, zvlášť sloučenin S a N
a popis změn v depozici po odlesnění. Popis změn ve vodním režimu je oproti tomu,
k mé lítosti, trochu v pozadí.

Návrh monitoringu (projektová část bakalářské práce) z poznatků načerpaných
v literatuře dobře vychází a předkládá základní cíle a hypotézy, působí však
nedokončeně, jako by se jednalo o nepříjemnou nutnost. Patrně na ni nezbylo dostatek
času. Zde je má hlavní připomínka. Vedle sledování a analýz srážek, půdní vody
a odtoku, které autorka navrhuje, mi tu chybí návrh metodiky, která by kvantifikovala
míru odlesnění. Vždyť v případě povodí Plešného jezera proces odlesnění probíhá
postupně. Případná diskuse výsledků navrhovaného monitoringu s pracemi, kde byly
sledovány změny v kvalitě vod po úplném odlesnění, by tak byla obtížná a práce
metodicky stěží obhaj itelná v recenzním řízení.

Připomínky k formální úpravě: nejednotnost v zápisu jednotek (m3.s-I vs. kg ha-1 rok-I);
N03-; nejednotnost při uvádění dvou a více autorů, poslední oddělen někdy (a), jindy
(&); chyby v seznamu literatury, které má pravděpodobně na svědomí nástroj kontrola
pravopisu ve Wordu. (např. Surfaře-Surface, sekond atd.).

Práci Ivy Tomkové DOPORUČUJI k obhajobě a navrhuji hodnocení VELMI DOBŘE.

Otázky pro autorku:

1) Prosím o objasnění pojmů srážky a atmosférická depozice a případných rozdílů.

2) Ve výčtu hypotéz v kapitole 3.2. se mi zdá být na první pohled vnitřní spor. Po
odlesnění bude dočasně snížená evapotranspirace, zvýšená teplota půdy, snížená
vlhkost půdy a zvýšená mobilizace Hg, vlivem methylace na zamokřených
stanovištích. Za jakých podmínek tedy mohou platit všechny pracovní hypotézy
najednou? Nebo zde žádný rozpor není?

V Českých Budějovicich 26.května 2010 Jan Turek